1 / 2

令和元年度 第 4 回 庁舎建替庁内検討委員会 会議録

《日 時》 令和 2年 2月 14 日（金）  AM10:00～11：30

《場 所》 職員会館 2階 大会議室

《出席者》 総合政策部長、財務部長、市民環境部長、危機管理部長、保健部長、魅力創造部長、

まちづくり推進部長、建設部長、市民病院事務局長、上下水道局長、教育総務部長、

学校教育部長代理、生涯学習部長、監査（選挙管理委員会）事務局長、消防長

《事務局》 総務部長、庁舎建設準備課長・課員 3名

【議題 1】基本計画案の庁内意見について

－ 事務局による説明 －

基本計画案の庁内意見について（資料 1）

基本計画案についてのパブリックコメント実施と並行して庁内意見についても照会した。

庁内意見照会結果について、主な意見として「新庁舎の名称」、「市民スペースの配置」、「基本計画の

位置付け」に関することで、意見及び回答について報告。各意見及び回答は資料 1 のとおり。

－ 委員会における意見等 －

① 現在の上下水道局倉庫はインフラで緊急に対応しなければならない際に活用する必須の倉庫であり、

面積だけでなく高さ等も含め空間として確保する必要があるため、担当課と十分な調整を行ってほし

い。

② 窓口のワンストップ化については組織や機構を担当する部署と庁舎建設準備課で連携してイニシアチ

ブをとるべき。

【議題 2】基本計画案のパブリックコメントならびに市民説明会における意見について

－ 事務局による説明 －

基本計画案のパブリックコメントにおける意見について（資料 2）

令和元年 12 月 17 日から令和 2 年 1 月 24 日まで、基本計画案の意見聴取（パブリックコメント）を実施

した。

基本計画案について、パブリックコメントでの主な意見は「事業費及び財源」、「建設地」、「観光や歴

史」、「建物配置」、「発注方法」に関することで、意見及び市の考え方について報告。各意見及び市の

考え方は資料 2 のとおり。

基本計画案の市民説明会における意見について（資料 3）

令和 2 年 1 月 9 日から令和 2 年 1 月 18 日まで意見聴取（パブリックコメント）と並行して、基本計画案

に関する市民説明会を市立公民館並びに各市民センターで実施した。

基本計画案について、市民説明会での主な意見は「施設計画」、「事業計画」に関することで、意見及び

回答について報告。各意見及び回答は資料 3のとおり。

－ 委員会における意見等 －

意見なし。

 2 / 2

【議題 3】庁内意見及びパブリックコメントを踏まえた見直し案について

－ 事務局による説明 －

庁内意見及びパブリックコメントを踏まえた見直し案について（資料 4）

庁内意見や、パブリックコメント、市民説明会のご意見を受け、基本計画の表現の修正及び追記箇所を報

告。主な修正、追記は資料 4 のとおり。

－ 委員会における意見等 －

① 本庁舎、別館、第二別館に入居する部署がわかりづらい。

【議題 4】今後のスケジュール

令和 2年度中に事業者選定のためのプロポーザルを行う。12月までに受注候補者決定、仮契約を行い、令

和 3年 3月の議会承認を経て本契約を締結する予定。

－ 委員会における意見等 －

意見なし。

以上